

Cena { 10 halercy
10 feników
5 kopiejek

Redakcyja
przy ulicy Targowej № 10.

Administracyja
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Rekopisów Redakcyja nie zwraca.

Zawisadłom i służbach, zabawach, przedstawieniach i kencierach sąplamne.

GAZETA POLSKA

Cena { 10 halercy
10 feników
5 kopiejek

Przenumerata miesięczna:
2 kor. 50 hal., 2 marki 60 feników lub i rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 korony, 3 marki lub i rubel 60 kop.
Kwartalnie trzy razy tyle

Ogłoszenia oblicza się po 20 hal., 20 fen. (10 kop.) za wiersz petitowy
Nadesłane po 1 kor., 1 mar. (50 k.) za wiersz petitowy.

Załączniki podług osobnej umowy

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Będzinie, Sosnowcu, Zagórzu, Strzelnieścach, Czeładzi, Zawierciu, Częstochowie, Piotrkowie, Gólkowcu, Sławskowie, Okrusku, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 4 października.

Pomyślne walki we Francji.

Kłeska Moskali na Litwie.

Rosya stawia Bułgarij ultimatum.

Protest Grecy przeciw naruszeniu neutralności.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

Na północnym wschodzie.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Na rosyjskiej widowni wojennej dzień wczorajszy minął bez szczególniejszych wydarzeń. Położenie pozostało niezmienione.

NIESKUTECZNE ATAKI WŁOCHÓW.

Na froncie tyrolskim Włosi rozpoczęli zwyższą czynność, która na wyznach Vieltgeruch i Lfrauun doprowadziła do większych i jeszcze trwających bitew. W okolicy Tonale wczoraj wieczór po gwałtownym ogniu artyleryjnym atak nieprzyjaciela na szczyt Albido został krwawo odparty. Na wyznach Vieltgeruch pozycje nasze na Plauf (po północnej stronie góry Maronia) stały od wczesnego rana pod szybkim ogniem ciężkich i średnich armat. Przed południem ruszyły z przygotowanych pozycji piechoty mniejsze oddziały do bezskutecznego ataku. Wieczorem nieprzyjaciel ponowił ten atak z silnymi wojskami, złożonymi przeważnie z bersaglierów i alpinów, przyczem podeszł blisko pod nasze przesyłki. W nocy udało mu się wciągnąć nam jeden połowy punkt oparcia. Nasze wojska wyrzuciły go jednak stamtąd po zacieklej i aż do rana trwającej walce. W ten sposób wszystkie nasze pozycje pozostały w naszym posiadaniu. Na wyznach Lfrauun już nasz ogień armatni zmusił posuwając się naprzód piechotę nieprzyjacielską do pełnego straci odwrotu. Także w okolicy Buchenstein posuwając się słabszych oddziałów wroga zostało z łatwością unicestwione. Na innych frontach bez zmian istotnych.

Od strony Serbii.

Nad dolną Driną żywe potyczki, zresztą spokojne.

Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

Sukcesy na zachodzie.

BERLIN. Urzędowo donoszą:
Dzisiaj rano pięć monitorów pojawiło się przed Zeebrugge i ostrzeliwało wybrzeże bez skutku. Trzech Belgijczyków zabił. Nasza artylerja nadbrzeżna ugodała w jeden z monitorów i ciężko go uszkodziła. Uszkodzony statek został wleczony przez nieprzyjaciela. Przeciw frontowi angielskiemu na północ od Loos przygotowania nasze do ataku poczyniły dalsze postępy. Na południe od wzgórz na północno-zachodniej stronie od Givencyh ataki francuskie odrzucono. Kawalek rowa strzeleckiego długości 40 mt. na północny zachód od Neuville znowu przez nas zajęty. W Szampanii wczoraj po południu Francuzi przystąpili bezskutecznie do ataku w okolicy na północny zachód od Massiges i pod Ville sur Tourbe. Zebrane ich wojska wzięli pod ogień skoncentrowany. Silny atak nocny na nasze pozycje po północno-zachodniej stronie od Ville sur Tourbe został gładki w ogniu naszych armat i karabinów maszynowych z wielkimi stratami dla nieprzyjaciela. Dworzec kolejowy w Chalons, główny punkt zborny dla rezerw, przygotowanych dla francuskiej grupy atakującej w Szampanii, został dziś w nocy obrzucony bombami przez niemiecki statek napowietrzny. Skuteczność pocisków mogliśmy zauważyć.

Kłeska Moskali na Litwie.

Wczoraj po wydatnym przygotowaniu artylerzyckim Rosyanie przystąpili do gęstego masowego ataku prawie na całym froncie między Smorgoniem a Postawami. Atak zламаł się wśród niezwykle ciężkich strat nieprzyjaciela. Równie nieskuteczne były nocne cięższe przedsięwzięcia. Także na południowy zachód od Lennawade wypad niemiecki statek został odrzucony. Na innych frontach położenie niezmienione.

NAD CZEM OBRADOWAŁA ROSYJSKA RADA MINISTRÓW.

KOPENHAGA 4 października. (T. B. K.). „Berlingske Tidende” donosi z Petersburga: Na temat rady ministrów w kwatery głównej opowiadają, że naprzód omawiano tam szereg ważnych spraw aktualnych, w szczególności ewakuację zagrożonych terenów. Według moskiewskiej prasy opozycyjnej minister

Sazonow omówił następnie sytuację zagraniczną, w szczególności sprawę bułgarską. Większość gabinetu oświadczyła, że przeciw Bułgarij potrzebne są energiczne środki i nie trzeba się nawet lękać postawienia Bułgarij ultimatum.

PRZED WYŁĄDOWANIEM ALIANSU W SOLUNIU.

PARYŻ 4 października. (T. B. K.). „Temps” donosi, że czwórporozumienie zakomunikowało rządowi greckiemu, że propozycje uczynione Bułgarij, ażeby ją nakłonić do udziału w wojnie przeciw Turcji, zostały odmówione. Wyładowanie wojsk francuskich i angielskich w Soluniu nastąpi bez pośrednio. Generał Hamilton już przybył do Solunja.

ROSYJA POSTAWIŁA BUŁGARIJ ULTIMATUM.

PETERSBURG 4 października. (T. B. K.). Pet. Aj. Tel. donosi: Posel rosyjski w Sofii został upoważniony do przedłożenia premierowi Radoslawowi następującej noty:

Wypadki, rozgrywające się obecnie w Bułgarij, świadczą o ostatecznym postanowieniu rządu króla Ferdynanda, aby los kraju złożyć w ręce Niemiec. Obecność niemieckich i austro-węgierskich oficerów w ministerstwie wojny i sztabie generalnym armii, ściąganie wojsk na przyległe do Serbii terytoria, narzucenie daleko idące porządki finansowe, jakie gabinet w Sofii przyjął od naszych nieprzyjaciół, nie pozostawia żadnej wątpliwości co do celów obecných przygotowań militarných rządu bułgarskiego. Czwórporozumienie zwrócić przy różnych sposobnościach uwagę Radoslawowa, że każdą wrogą wobec Serbii czynność będzie traktowało jako zwrócenia przeciwko sobie. Oblicze dawano przez premiera gabinetu bułgarskiego zapewnienia w odpowiedzi na tak postawioną kwestję zostały zaprzeczone faktami. Zastępca Rosyi dodał, że przez niezłąrą pamięć wyzwolenia Bułgarij z pod jarzma tureckiego nie może patrzeć na przygotowania do bratobójczego ataku na naród słowiański i siozunka. Posel rosyjski otrzymał dalsze polecenie opuszczenia Bułgarij wraz z całym personelem poselstwa i kombatów, jeżeli Bułgaria do 24 godzin nie zerwie otwarcie stosunków z nieprzyjaciółmi sprawy słowiańskiej i Rosyi i jeżeli nie usunie niezwłocznie oficerów, którzy należą do państwa, znajdujących się w wojnie z czwórporozumieniem.

POŻAR NA BALKANACH.

WIEDEN 4 października (T. B. K.). Z Solunja donoszą pod datą 2 b. m.: Przybyło tutaj kilka krążowników angielskich. Dzisiaj oczekiwane jest wyładowanie około 40,000 żołnierzy.

Protest Grecy przeciw naruszeniu neutralności.

ATENY 4 października (T. B. K.). Venizelos zaproszował w poselstwie francuskim i angielskim przeciw naruszeniu neutralności, co nastąpiło przez dławanie wojsk francuskich i angielskich.

Prawda o Legionach.

Pod powyższym tytułem wyszła niedawno broszura p. E. K. w przekładzie z francuskiego. Autor pisze na wstępie: „Jestem z pochodzenia Polakiem, który jednak od całego szeregu lat mieszkając we Francyi uważa ją za drugą swoją ojczyznę. Lczuję się w obowiązku rzucić wobec Francuzów światło na sprawę Legionów, tak ważną dla polskiego narodu, przetoż nie mam i nie powołuję, by być jedyńciami jednostronne o polskim ruchu miała pojęcie, by fałszywie oceniła, by mylnie o stanowisku Polaków w wojnie obecnej sądziła.”

Autor przechodzi pokrótce stosunki Polski do prapistów sąpędnych od czasu przewrótów stowarzyszeń i słusznie wywodzi, że jedyną Rosyja była za czasów nieprzejednanym wrogiem Polski i jej wolności narodowej. Było tak za czasów bezwzględnej samodzielnizawa, stało się tak po nadaniu quasi — konstytucyi.

W owym ostatnim właśnie okresie „Rosya wcieliła w” się rozpadłuzenia się sił nacjonalistycznych. Szowinizm, nawiąsł do „inorodców”, dążność do wynaradawiania, do zabijania różnic narodowościowych w imperyum rosyjskiem stają się cechą dominującą w życiu politycznym. Postęp rosyjski i demokracja idą ręką w rękę z imperializmem,

popierają jego dążności, asymilują jego dżobczyk, stają się jego uzupełnieniem, — wiec naród do niepodległości dążący nie może w tę stronę zwracać nadziei.”

Nie wiec dżobczyk, że naród polski w chwili wybuchu wojny wszechświatowej musiał się zwrócić przeciw Rosyi i przeciwko niej właśnie sformułował Legiony. Polska i Rosya stoją bowiem na dwu sprzecznych biegunach swego dążności i swojej misyi cywilizacyjnej. I jest to jedyne słuszne stanowisko, jakie Legiony zajęły. Prawda tylko są słowa edony Nacz. Kom. Nar. „Legionistów! z wami honor, z wami przyszłość narodu, z wami wolna Polska!”

Ciekawo są także uwagi, jakie autor czyni na przyszłość. „Odbudowanie Polski jest najlepszą gwarancją przeciwko nadmieremu wzrostowi potęgi rosyjskiej. Postulat autonomii, wysunięty w chwili obecnej, jest tylko sprytnym krokiem w celu usunięcia z porządku dziennego kwestyi polskiej, tak niebezpiecznej dla agrysywnych dążeń caratu, jest próba wyważenia jej do roli wewnętrzych spraw państwa rosyjskiego. Jednocześnie zaś Rosya, stawiając to hasło wraz z hasłem połączenia ziem polskich rozorwanych, ratowała pozornie honor Francyi i Anglii, które używały argument wobec krytyki, że występując w imię wolności i sił nacjonalistycznych. Szowinizm, nawiąsł do „inorodców”, dążność do wynaradawiania, do zabijania różnic narodowościowych w imperyum rosyjskiem stają się cechą dominującą w życiu politycznym. Postęp rosyjski i demokracja idą ręką w rękę z imperializmem,

